
MINISTÉRIO DAS CIDADES
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 275068  - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

PREGÃO 90007/2025

Às 15:44 horas do dia 20 de agosto do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 4950/2024, Pregão nº
90007/2025.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores, tipo sedan, modelo executivo, novo, ano modelo/fabricação
2025/2025 ou 2025/2026 capacidade para 5 ocupantes, 5 portas incluindo o porta malas, cor preta,
Híbrido/bicombustível (gasolina e etanol), sugestão de marca/modelo: Toyota Corolla ou similar ou de melhor
qualidade, para transportar pessoas a serviço oficial da CBTU.

Entrega de propostas: De 01/08/2025 às 08:00 até 15/08/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/08/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/08/2025 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/08/2025 às 10:01:11
Senhores Licitantes, a CBTU, por intermédio de sua Pregoeira e sua Equipe de Apoio, deseja a
todos um bom dia.

Sistema 15/08/2025 às 10:01:41
Toda comunicação será realizada somente através do chat. Entretanto, em casos extremamente
excepcionais e/ou nas hipóteses estipuladas neste, poderá ser autorizada/realizada comunicação via
e-mail ou telefone, todos constantes do Edital.

Sistema 15/08/2025 às 10:03:00
Lembramos que não serão aceitas, para efeito de contratação, as propostas de preços superiores ao
total máximo admissível estimado pela CBTU.

Sistema 15/08/2025 às 10:07:58
Srs. Licitantes, informamos que, até o momento, caso não se reduzam CONSIDERAVELMENTE
os valores dos lances, o certame restará fracassado, uma vez que o melhor lance continua MUITO
ACIMA do máximo admitido.

Sistema 15/08/2025 às 10:14:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/08/2025 às 10:14:07
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 18/08/2025 às 17:13:04 Prezados licitantes, informamos que o certame será retomado amanhã (19/08/2025), às 11h.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/08/2025 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

15/08/2025 às 10:14:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 420/08/2025 15:44



UASG 275068 PREGÃO 90007/2025

Item 1 - Automóvel
Automóvel Tipo Motor: 1.6L, Quantidade Portas: 4UN, Tipo Combustível: Álcool / Gasolina, Potência: Mínima 101CV, Modelo: Sedan,
Cor: Preta

Quantidade: 2 Valor estimado: R$ 178.983,3300 (unitário)

R$ 357.966,6600 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.781.***-*3 - PAULO CESAR BARBOSA DE MORAES JUNIOR para KASA MOTORS LTDA,
CNPJ 05.471.879/0001-73, melhor lance: R$ 175.000,0000 (unitário) / R$ 350.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.127.216/0001-02 - AF EMPREENDIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: GO

R$ 298.600,0000 (unitário)
R$ 597.200,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLA ALTIS HYBRID

Valor proposta: R$ 298.600,0000 (unitário)
R$ 597.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

26.166.156/0001-30 - B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 270.000,0000 (unitário)
R$ 540.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA XEI

Valor proposta: R$ 325.000,0000 (unitário)
R$ 650.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

50.283.826/0001-83 - BIDS CENTER LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 269.999,9900 (unitário)
R$ 539.999,9800 (total)

 -

Marca/Fabricante: toyota

Modelo/versão: corolla

Valor proposta: R$ 310.000,0000 (unitário)
R$ 620.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

2 de 420/08/2025 15:44



UASG 275068 PREGÃO 90007/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.471.879/0001-73 - KASA MOTORS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 175.000,0000 (unitário)
R$ 350.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA 2.0L XEI FLEX 25/25 CVT

Valor proposta: R$ 180.000,0000 (unitário)
R$ 360.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

03.746.944/0001-09 - POTTENCIAL VEICULOS ESPECIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 195.000,0000 (unitário)
R$ 390.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA XEI

Valor proposta: R$ 195.000,0000 (unitário)
R$ 390.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

53.641.615/0001-63 - R. BORGES VEICULOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MT

R$ 196.000,0000 (unitário)
R$ 392.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: TOYOTA

Modelo/versão: COROLLA XEI 2.0

Valor proposta: R$ 226.546,4400 (unitário)
R$ 453.092,8800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

15/08/2025 às 10:00:50 53.641.615/0001-63 R$ 196.000,0000

15/08/2025 às 10:07:22 26.166.156/0001-30 R$ 270.000,0000

15/08/2025 às 10:08:48 05.471.879/0001-73 R$ 175.000,0000

15/08/2025 às 10:10:06 50.283.826/0001-83 R$ 269.999,9900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/08/2025 às 10:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/08/2025 às 10:12:07 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 15/08/2025 às 10:14:04 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
05.471.879/0001-73

15/08/2025 às 10:15:16 Bom dia! Solicito a proposta atualizada, conforme o último lance.

Sistema  para o
participante
05.471.879/0001-73

15/08/2025 às 10:16:54
Sr. Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0001-73, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 15/08/2025. Justificativa:
Atualização de proposta, conforme o edital e anexos. .

3 de 420/08/2025 15:44



UASG 275068 PREGÃO 90007/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
05.471.879/0001-73

15/08/2025 às 11:33:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:33:22 de 15/08/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0001-73.

Sistema  para o
participante
05.471.879/0001-73

15/08/2025 às 14:42:34
Prezada Licitante, recebida a documentação e encaminhada para área técnica para análise e
manifestação. Logo, solicito que aguarde no prazo de 48 hs úteis a referida resposta.

Sistema 19/08/2025 às 11:07:00
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2025 11:17:00.

Sistema 19/08/2025 às 11:22:47
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2025 11:32:47.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/08/2025 às 10:16:54
Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0001-73 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 13:00:00 do dia 15/08/2025. Justificativa: Atualização de proposta, conforme o edital e anexos. .

15/08/2025 às 11:33:22 Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0001-73 finalizou o envio de anexo.

20/08/2025 às 15:44:52 Fornecedor KASA MOTORS LTDA, CNPJ 05.471.879/0001-73 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 175.000,0000.

20/08/2025 às 15:44:52 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/08/2025 11:17:00

Intenção de recurso na habilitação: 19/08/2025 11:32:47

4 de 420/08/2025 15:44


